Itaque auctoritate Omnipotentis Dei, sanctorum Apostolorum

(1) S. Optat. Milev. I. VIII.

Petri et Pauli ac Nostra confirmamus et approbamus electionem seu postulationem a Venerabilibus Fratribus Episcopis Armeniis Ciliciae factam de persona predicti Archiepiscopi Stephani Azarian, quem absolvimus a vinculo fquo]tenebatur Ecclesiae Nicosiensi *in partibus infidelium*, ac transierimus ad Patriarchalem Ecclesiam Ciliciae Armeniorum, praeficientes eum Patriarcham et Pastorem eidem Patriarchali Ecclesiae, prout in Decreto et Schedula consistorialibus exprimetur, contrariis quibuscumque hon obstantibus. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Sanctissimus Pater, habita allocutione, sequentes proposuit Ecclesias:

PATRIARCHALEM ECCLESIAM ARMENIORUM Ciliciae, vacantem per liberam renunciationem a Sanctitate Sua admissam R. P. D. Antonii Petri IX Hassun, qui postea ad Cardinalatus dignitatem evectus est, titulo Vestinae ss. Martyrum Vitalis, Gervasii et Protasii; favore Rev. Patris, D. Stephani Azarian Archiepiscopi Nicosiensis i. p. i. qui ab Antistitibus Catholicis Ciliciae rite electus seu postulatus est, assumpto Stephani Petri X nomine.

Ad Ciliciae Patriarchatum pertinent Armenii qui incolunt Ciliciam, Armeniam minorem, Cappadociam et Syriam, insuper et Mesopotamiam, quae tamen Patriarchis in administrationem data fuit ad beneplacitum Sedis Apostolicae. Deinde vero ex eiusdem indulgentia illi etiam accessit universa ecclesiastica provincia Constantinopolitana Armenorum, olim a sa. me. **Pio VIII**

erecta, et a sa. me. **Pio PP. IX** patriarchatu Ciliciensi perpetuo unita, Apostolicis litteris datis die 12 Iulii an. 1867. Ex quo Patriarcha Cilicien. non in Monte Libano, prout antea, sed in urbe Constantinopolitana residet, ac eamdem Constantinopolitanam Ecclesiam ordinaria iurisdictione moderatur.

Promotus fuit in Patriarcham R. P. D. Stephanus Azarian, qui in Urbe Constantinopolitana natus die 31 Decembris 1826, in Pontificio Collegio Urbano educatus et sacerdotio auctus, ministerii ecclesiastici muneribus in eadem civitate integre defunctus, Vicariam Patriarchae potestatem, difficillime etiam tempore exercuit, et ad archiepiscopalem Ecclesiam Nicosensem i. p. i. a sa. **nie**. **Pio PP. IX** promotus, catholicam unitatem a recentiori Armeniorum schismate dississam strenue defendit, suamque devotionem Apostolicae Sedi compro-

bavit. Fidei professionem a sa-
me. Urbano VIII Orientalibus
propositam rite emisit in synodo
Episcoporum Armenio rum, a qui-
bus electus seu postulatus fuit,
eiusque formulam manu sua si-
gnatam ad Apostolicam Sedem
misit.

METROPOLITANAM ECCLESIAM CALARITAN. vacan, per obitum
bo. me. Ioannis Antonii Balma,
ultimi illius Archipraesulis apud
romanam curiam defuncti, favore
R. P. Vincentii Gregorii Ber-
chialla, Presbyteri Congregatio-
nis Oblatorum beatae Mariae vir-
ginis. Hic ex legitimis, catholicis,
honestisque parentibus Albae
Pompeiae progenitus, et in quin-
quagesimo octavo aetatis suae an-
no constitutus est. Presbyter Con-
gregationis Oblatorum beatae Ma-
riae virginis effectus et in sacra
theologia dudum doctorali laurea
donatus, suae Congregationis Pro-
curatori s Generalis munere hu-
cusque perfunctus est.

METROPOLITANAM ECCLESIAM VIENNEN, favore R. P. D. Caele-
stini Ganglbour, Ordinis s. Bene-
dicti, Abbatis monasterii Krem-
smuster.

METROPOLITANAM ECCLESIAM GOAN. in Indiis Orientalibus, va-
can, per obitum bo. me. Ayris
d'Ornellas de Vasconcellos, ultimi
illius Archiepiscopi extra roma-
nam curiam defuncti; favore R.P.
D. Antonii Sebastiani Valente,
presbyteri dioeceseos Beiensis, ad

praesentationem Serenissimi Por-
tugalliae et Algarbiorum Regis
fidelissimi. Antonius Sebastianus
Valente ex legitimis, catholicis,
honestisque parentibus in Portu
s. Mariae, archidioeceseos Hispan-
ensis, fortuito progenitus et in tri-
cesimo sexto aetatis suae anno con-
stitutus, penes Conimbrigensem
universitatem theologica in fa-
cultate Professoris munere per-
functus est.

ARCHIEPISCOPALEM ECCLESIAM TYREN. sub Patriarcha Hierosolymitanus in partibus infidelium
vacan, per obitum bo. me. Caroli
Iosephi Benedicti ab Argentau,
ultimi illius Archiepiscopi, extra
romanam curiam defuncti, fa-
vore R. P. D. Dominici Iacobini
presbyteri romani. Qui penes
Pontificium seminarium Roma-
num quondam linguae graecae
professor, ibique hodie studiis
Praefectus adlectus, Congregationum ab Indulgentiis ac
sacris Reliquiis, supremae Inqui-
sitionis, et ab Ecclesiasticis Ne-
gotiis Consultoris munere per-
functus est. Officiale olim in
Congregatione de Propaganda, in
Brevium secretaria Substitutum,
in ecclesiasticis negotiis a Secretis,
et hucusque S. R. E. Biblio-
tbecarii agens vices, inter Sanctitatis
Suae domesticos Antistites
adscitus, atque ad praesens
usque patriarchalis basilicae Va-
ticanae Canonicus renunciatus
est.

CATHEDRALES ECCLESIAS MACE-RATEN. ac **TOLENTIN.** invicem perpetuo canonice unitas, vacan, per obitum bo. me. Caietani Eran-ceschini, ultimi illarum Episcopi , extra romanam curiam defuncti; favore R. D. Sebastia-ni G-aleati presbyteri Imolensis. Sacro Presbyteratus ordine ac in utroque iure dudum doctorali laurea donatus, ad ecclesiasticas peragendas functiones sedulum applicuit" animum. Inter pro-Synodales examinatores , ac seminarii dioecesani Deputatos adscitus, Imolense in Cattedrali canonicus ad praesens usque renunciati est.

CATHEDRALES ECCLESIAS MEL-PHIEN. et **RAPOLLEN.** invicem perpetuo canonice unitas, vacan, per dimissionem a **R. P. D. Ignatio Sellitti**, ultro libenterque in manibus Sanctitatis Suae peractam ab eademque admissam, favore R. D. Iosephi Camassa presbyteri Lyciensis dioecesis. Qui sacro Presbyteratus ordine dudu-m auctus, in ecclesiasticis peragendis functionibus sedulo incubuit, et penes Lyciense semi-narium sacrae theologiae profes-sor hucusque renunciatus est.

ECCLESIAM CALABOSEN. seu **DE CALABOZO** in ditione de Benuezuela Americae Meridionalis a sa. me. Pio PP. IX per Apostolicas literas *a Ad universam agri Do-minici 'curam v* datas nonis Martii **1863** Cathedralitis honore

decora tam et a primaeva erectio-ne sua vacantem ; favore R. D. Sallustiani Crespo presbyteri archidioeceseos Caracensis, seu s. Ia-cobi de Benuezuela, ad praesenta-tionem, vigore Indulti Apostolici, perillustris Viri reipublicae de Benuezuela, vel Caracensis praesi-dis. Presbyteratus ordine et in sa-cra theologia dudum doctorali laurea donatus , in ecclesiasticis obeundis functionibus apprime enituit. Pluribus annis anima-rum curae addictus in *Ortiß, Tinaco* et *Caracas*, cuius in seminario vices egit Rectoris , et ecclesiasticae historiae Professor ac ultimo etiam Rector. Cara-cense in urbe penes illam univer-sitatem sacrae theologiae Profes-soris, ad s. Annam Curionis, [to-tiusque archidioecesis Provisoris, Vicarii in spiritualibus Gener-alis, atque Gubernatoris hucusque perfunctus est muneribus.

EPISCOPALEM ECCLESIAM SAMEN. sub Archiepiscopo Ephesino in partibus infidelium, vacan, per obitum bo. me. Nicolai de Martino, ultimi illius Episcopi extra Romanam curiam defuncti,favore R. D. Benedicti Mariani presby-teri Sublacensis Abbatiae, qui in Suffraganeum Sabinensem depu-tatus fuit ad pontificalia cete-raque pastoralia munia in civitate ac dioecesi Sabinense obeunda.

Pluribus annis pro dioecesi-bus Montis Falisci, ac Viterbien-sis Vicarii in spiritualibus Ge-

neralis munere successive perfun-
ctus , ac postrema illa Sede va-
cante Vicarius Capitularis, atque

nuperrime Sacrosanctae Patriar-
chalis Archibasilicae Lateranen-
sis Canonicus renunciatus est.

Per Breve autem pontificium sequentes collatae fuerunt
Ecclesiae:

ECCLESIA ARCHIEPISCOPALIS AN-
CYRAN. in partibus infid. R. P.
D. Fideli Suter, translato ex Ec-
clesia Rosalien. in partibus.

ECCLESIA ARCHIEPISCOPALIS STA-
UROPOLITAN. in part. infid. R. P.
D. Massaia, translato e Cassia in
partibus.

ECCLESIA CLTHEDRALIS PORTUS
GRATIAE R. D. Reginaldo Mac-
Donald Parocho e Pitou, Dioce-
sis Arichatensis.

ECCLESIA CATHEDRALIS CROS-
SEN. R. D. Kiliano Flasch, Re-
ctori Seminarii Salesiani apud
Milwaukee.

ECCLESIA CATHEDRALIS NOVAR-
IEN. R. D. Winando E. Wigger,
Parocho Missionis e Madison.

ECCLESIA CATHEDRALIS DAVEN-

PORTEM. in statibus Americae foe-
dere iunctis, erecta a Sanctitate
Sua, R. D. Ioanni Mac-Mullen
ex Archidioecesi Chicagien.

ECCLESIA CATHEDRALIS TREN-
TONEN. erecta a Sanctitate Sua,
R.D.Michaeli O'Farrell, Parocho
in civitate Neo-Eboraci.

ECCLESIA EPISCOPALIS MARTIA-
NEN. in partibus infidelium R. P.
Fr. Vincentio Pesci a Florentia
e Minorum Cappuccinorum , de-
putato Vicario Apostolico Pat-
nensi.

ECCLESIA EPISCOPALIS THENE-
DEN. in part. infid. R. D. Iosepho
Fenouil, alumno Seminarii Pari-
sii pro exteris missionibus, de-
putato in Vicarium Apostolicum
e Yun-Nan.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

MATRIMONII

Die il Septembris 1880, et 29 Ianuarii 1881.

COMPENDIUM FACTI. Caietanum B. aetatis suae vigesimum quartum annum agens et Maria V. annos nata 18, ambo Dioecesis R. in faciem Ecclesiae die 4 Maii 1873 matrimonium rite celebrarent, actu civili penitus praetermisso. Eadem die incepérunt individuam vitae consuetudinem ducere et consummationi matrimonii operam dare; sed per quatuor menses frustra id tenta runt, dum Maria, uti asseritur, ad iura maritalia reddenda, incapax est inventa. Ipsa, ut cognosceret qua ex causa ortum haberet eius impotentia, de consensu mariti, cum Parentibus suis peritum in arte chirurgica consuluerunt; qui censuit, prævia inspectione, puellam laborare plena *Atresiâ*, et uterum et vaginam deficere omnino. Caietanus id sciens statim ad domum paternam remisit uxorem: **et** privata auctoritate coniuges sese separarunt quoad thorū et quoad habitationem; (et hanc separationem ratam habuit Rmus Archiepiscopus decreto proprio ad hoc emanato). Die autem 6 Decembris 1873 Caietanus a Rnio Archiepiscopo R. suppliciter petiit, ut nullum declararetur Matrimonium ob impotentiam Mariae ad reddendum debitum coniugale, prout ipse expertus fuerat, et prout Chirurgus iudicaverit; ut aliam mulierem in uxorem ducere posset. Sed ut prudentius in re tanti momenti procederetur, alii duo Medico-Chirurgi, probi ac fide digni, sub vinculo iuramenti, a Curia R electi

fuere ad aliam inspectionem corporis puellae, antequam initiare tur formaliter processus. Absoluta inspectione, dicti duo periti in scriptis simul deposuerunt, Mariam impotentem esse ad reddendum debitum coniugale.

Post hanc secundam inspectionem coniuges Caietanus et Maria die 10 Ianuarii 1875 comparuerunt ante Rmum Dnum Vicarium foraneum et unanimiter insteterunt pro declaratione nullitatis eorum matrimonii; ut ipse Vicarius generalis Uteris datis die 29 eiusdem mensis testatur.

Tunc Archiepiscopus mandavit, ut conficeretur formalis processus; sed habita ratione ad temporum tristitiam, ad coniugum paupertatem, et ad maximam distantiam coniugum a Curia episcopali, ipsem Archiepiscopuss casum exposuit S. C. C. ac simul petiit, ut in confiendo processu *pro nullitate* matrimonii, omitti possent examen testium septimae manus, et inspectio corporis mulieris. Cui responsum fuit die 20 Februarii 1876: *Prout exponitur non expedire.* Item sub die 20 Maii eiusdem anni iterum responsum fuit: «*Erfoi Patres s. Congregationis Concilii haud praeteriri posse censuertentj sive examen testium septimae manus, sive solemnitates, et cautelas iniunctas pro inspectione corporis mulieris, quae substantiam ipsam probationis afficiunt.*

Omnibus igitur apte dispositis, actus processus ad normam Const. Bened. XIV *Dei miseratione* et ad normam Instructionis editae ab S. C. C. 22 Augusti 1840 initiati fuerunt. Caietanus regulariter citatus interrogatusque fuit; sed Maria noluit amplius sese inspectioni formalis subiicere, atque ab hac obstinatione removeri omnino non potuit. Dum autem ad formam iuris et responsionis S.C.C. conficiebatur processus, Caietanus matrimonium civile cum alia muliere contraxit.

Sub die autem 8 Novembris 1879 Emus Archiepiscopus transmisit ad S. C. C. actus processus, suppliciter petens, ut Apostolica Sedes dispensare dignaretur super solemnitate processus quoad inspectionem corporis mulieris, ob absolutam reni tentiam, quam ipsa pertinaciter opposuit.

Hisce habitis, et perspecta coniugum paupertate concessum

fuit causam oeconomice proponi cum voto theologi et canonistae et animadversionibus defensoris matrimonialis vinculi ex officio, quorum synopsim damus.

O*rig<rei>tatio Sysi*optica.

VOTUM THEOLOGI. Inquirendum sibi, ait iste, an ex actis processualibus, aliisque assequi posset certitudinem moralem de inconsu[m]matione matrimonii. Et re quidem vera ex depositione iurata Caietani, et testium septimae manus ab ipso Caietano adductorum constaret, quod matrimonium non solum non fuit consummatum, sed neque consummari potuit ob insuperabilem impotentiam puellae. Ex depositionibus Mariae autem, pariter iuramento firmatis, videretur retinendum, quod matrimonium fuerit revera consummatum. Ast Sánchez *lib. 7 de Impedim. Matrim, disp. 109 n. 9* ait: « Mulieri se cognitam a viro asserenti, est potius credendum, quam viro neganti... » Verum auctor ipse statim subiungit... « nisi vir convincat, eam per aspectum corporis esse virginem, tunc enim potius viro est fides habenda. > In themate animadvertisendum est, depositiones Caietani semper fuisse concordes inter se et cum depositionibus testium *septimae manus*; nedum illorum testium quos ipse Caietanus adduxit, sed etiam cum depositionibus testium, quos adduxit Maria, dum actum est de facto consummationis. Indicium proinde ex hoc erui posse videtur, veritatem stare ex parte Caietani; et coniuges inter se non colludere, eoquod etsi a marito separata maneat mulier, tamen non desiderat dissolutionem vinculi matrimonialis. Insuper assertiones et depositiones Mariae haud sibi invicem cohaerent.

Asseruit primo quod menstrua numquam habuit, et quamvis aliquod desiderium amplexuum sessualium in se experta fuerit, ab ipsis postea abhorruit propter vehementem dolorem, quem in tentanda copula patiebatur. Deinde interrogata iudicialiter, ait: se menstrua regulariter habere, neque abhorre a copula, etiamsi dolorem experta fuerit. Iurata vero peritia Chirurgorum et eorum relatio, licet fuerint extrajudiciales, ta-

men magni ponderis putari debent, quia iudicali depositioni Matris Mariae conformes fuerunt. Ex his enim constat Mariam tali laborare incommodo, ob quod matrimonii consummatio impossibilis evadat; quum asseruerint aliquid vere extraordinarium, quod nempe mulier utero et vagina careat. Loquitur de hoc impedimento Zacchias *lib. 9 Quaestionum Medico-legalium Tom. 2 tit. 3 quaest. 5 n. 3.* « Dico se- « eundo quod coitus impedimentum consideratum a Canonistis » in muliere ob uteri clausuram, non semper est ob duritiam » et crassitiem eius partis quae hymen dicitur sed aliud » genus clausurae fit interdum, sed rarius ab alia quadam » membrana preternaturali, ut etiam medici omnes fatentur » quae in paucis quidem reperitur, *quia ut dixi res praे-ternaturalis est.* » Quae membrana, ait ille, si inveniatur prope externum uteri osculum, ac nullo foramine pervia sit, ut in casu de quo agimus verificatur, impossibilis est matrimonii consummatio. Hinc Maria sola omnino remanet in suis assertionibus, quae matrimonii consummationem adstruere videntur; dum tamen contradictionibus implicantur. Quamobrem hic casus reponendus videretur in illorum numero, in quibus vir contra mulierem probat, non esse secutam matrimonii consummationem. Addi etiam potest quod ait Sánchez *lib. 7 de matrim, disp. 107 n. 3.* « Quando » impotentia iudicio medicorum est evidens, iuramentum » coniugum non est necessarium. » In casu de quo agitur impotentia mulieris evidens fit ex iudicio medicorum.

Non est autem posthabendum quod multi testes loquuntur de conatibus viri ad copulam; ex quo dubium enasci posset de consummatione sequuta. Ex his depositionibus tamen constat virum fudisse semen, absque tamen debita vasis mulieris penetratione. Quo in casu Theologi communiter cogitant non dari veram matrimonii consummationem; quia ut ait *La Croix lib. 6 part. 3 n. 793...* « talis seminatio non sufficit > per se, ut tales coniuges, modo naturali censeantur fieri » una caro » Et Coscius *de separat. Tori lib. 3 cap. 2 n. 230.* « Clarissimum est coniuges numquam fieri, nec esse

» posse unam carnem, si cum penetratione carnalis non interveniat copula. »

Quod autem impedimentum hoc matrimonium praecesserit, ex ipsius Mariae depositionibus eruere datum est. In suis contradictionibus fatetur tamen quod sicut iu ultimis, ita in primis conatibus ad copulam perficiendam, semper eumdem dolorem patiebatur. Stando enim iudicio medicorum agitur de membrana, vaginam occludente ; quae impedimentum constituit naturale et intrinsecum. Nam quando constat de impotentia naturali et intrinseca, praesumitur quod praecesserit; quia quod a natura inest, semper inesse videtur. Confirmatur id a perpetua carentia menstruorum, quam ipsa medicis et uni ex testibus confidentialiter fassa est, quamque eius mater sub iuramento testatur.

Adesse in themate causas graves pro dispensatione matrimonii rati, haud dubitare licet. Adest primo *alienatio animalium*; per quam causam ex theologis dispensatio impetrari potest. Neque reconciliationis spes affulget, ex quo praecipue Caietanus animum et cor ad aliam convertit mulierem. Adest etiam timor scandali : et revera magnum generatur scandalum ex eo quod Caietanus, dum adhuc alligatus remanet Mariae, cum alia muliere maritaliter conversatur, sibique unitam retinet, ex contractu civili, quod matrimonium iniuria vocant.

VOTUM CANONISTAE. De nullitate matrimonii ex capite impotentiae non constare satis, censuit Canonista. Nam Archiepiscopus confidere nequivit, ob Mariae repugnantiam, actus processus. Hinc haberi nequivit, ceu probatio plene concludens de nullitate huius matrimonii, inspectio quam periti extra-iudiciales fecerunt. Nam ut inspectio haec, sit legitima probatio huius iudicii, debet confici ad formam iuris; prout «docet Instructio S. C. C. diei 22 Augusti 1840 (1). Atqui inspectioni peritorum multa defuerunt; non fuerunt citatae partes, nempe tam coniuges, quam defensor matrimonii; defuit balneum, per quod meliori modo cognosci posset arcti-

(1) *Habes eiusmodi Instructionem Vol. I, 439.*

tudinis qualitas; aliaque multa defuerunt. Haec omnia quum sint praescripta ad detegendam veritatem, afficiunt substantiam probationis, ac proinde eius formam substantialem. Et id eorum omissio vitiat iustam probationem ac processum ex *P ir in gli tit. 11 de frigid, et male f. n. 33.*

Cum autem dicta inspectio facta non fuerit iuxta Const. *Dei miseratione*, nempe vocando defensorem vinculi, ideo fit nullius vel insufficientis valoris. En constitutionis verba.... « *Quaecumque vero, eo-(defensore) non legitime citato aut intimato, in iudicio peracta fuerint, nulla, irrita, cassa declaramus, ac pro nullis, cassis, ac irritis haberi volumus. . . .* » Quoad inconsummationem matrimonii vero censuit Canonista, ex tabulis processualibus constare, matrimonium in casu non fuisse consummatum: idque eruitur, ait iste, ex confessione iurata viri, ex depositione iuramento firmata mulieris, ex testimonio septimae manus, et ex inspectione corporis mulieris facta a tribus peritis. Et quamvis testimonium hoc peritorum non sit plene concludens pro iudicio vero de nullitate matrimonii, multum valet ad comprobandam inconsummationem matrimonii. Quia si probatio-nes extrajudiciales in causis, in quibus stricte observatur ordo iudicarius valeant pro informatione ac instructione mentis iudicis *De Luca lib. 15 part. 1 de iudiciis disc. 33 n. 9*, multo magis in hac causa valent, in qua post alias iuridicas probationes, et extrajudiciales et suppletivae et ad-miniculativae admittuntur; non solum pro instructione ac informatione mentis iudicis, sed etiam in aliarum probatio-num explicationem ac confirmationem; et quia hoc testimoni-um peritorum exactissime explicat ac confirmat id quod depositus Maria, quoad suam incapacitatem retinendi semen. Et hic militat -*peritis in arte credendum est ad definien-das quaestiones etiam in iudicio.* - *L. penal, c. de iud. Cap. Significasti de homicid.* Ad excludendam omnino ma-trimonii consummationem, haud obliviscendum est, uxorem, vagina et utero carere, iuxta peritorum expositiones: et ideo matrimonium huiusmodi manet tantum ratum.

Ast, prosequitur Canonista, si adfuerint iustae ac urgentes causae, peti potest ab Apostolica Sede dispensatio super matrimonio rato et non consummato. Quas causas adesse in themate non dubitat Canonista, aiens : una ex causis iustis ac urgentibus ad dispensandum super matrimonio rato est - *quando vir, omni conatu, quaerit uxorem repellere, absque sanioris mentis probabili spe, et cum sibi maxime displaceat, maiora scandalum secutura timentur.* - Per hanc causam Pontifices reapse dispensasse super matrimonio rato et non consummato, permulti referunt Canonistae. In casu nostro hanc adesse causam dubitare non licet ; nam Caietanus, inito *civili matrimonio* cum alia, demonstrat suam absolutam resolutionem non amplius sese reconciliandi cum uxore, a qua solvi exposcit omni cum anxietate. Alia etiam adest causa in permanenti discordia inter nostros coniuges. Hanc discordiam adesse in themate abunde demonstrant testes: quod antem mutua discordia causa sufficiens sit pro dispensatione concedenda, inter *alios*, *habet Sánchez lib. 2 disp. 16 num. 4.*

Potissima vero, inter alias causas, quarum intuitu dispensatio conceditur , ait Sánchez *loc. cit. n. 3 est gravis timor scandali futuri, quia id cedit in magnum damnum commune:* et cum 'Sánchez sentiunt doctores. In themate praeterea dispensatio consultit bono ac decori sacramenti matrimonii. Ex relatione enim peritorum eruitur rationabiliter credi posse iu uxore deesse vaginam atque uterum, et per consequens ipsam impotentiam esse perpetuam, et antecedentem.

Hinc concludit Canonista: quamvis in themate deficiat certitudo moralis de nullitate matrimonii, quia defuerunt probations plene concludentes , ut alias dictum fuit ; tamen maior probabilitas, ex dictis, stat pro nullitate matrimonii quam pro validitate. Neque obstat *cap. licet ex quadam iti fine de testib.* ubi habetur quod in dubio semper iudicandum sit de valore matrimonii; quia huic difficultati respondit Reiffenstuel *lib. 4 tit. de frigid, et male f. n. 28 » Cum » Abate et aliis doctoribus dicens illud procedere quando*

« matrimonium potest consummari et habere suum effectum,
 « bonum videlicet prolis, et remedium concupiscentiae. Non
 « item si hoc haberit nequit, prout fit existente periculo im-
 potentiae (1).

Ex quibus conclusit Canonista, per hanc dispensationem consuli bono ac decori sacramenti matrimonii, saluti spirituali viri, quieti ac honori mulieris.

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS s. VINCULI. Praemisit defensor atresiam seu perfectam arctitudinem in mulieribus extraordinariam esse; et monstrum esse uteri et vaginae deficientiam. Quamobrem ab egregiis viris in arte medica, saepe declaratae fuerunt illusiones, illorum medicorum opiniones qui autumarent esse posse mulierem utero et vagina omnino carentem. Quum autem in themate haud constet probationibus concludentibus de uteri et vaginae deficientia, agi nequit de nullitate matrimonii. Neque dicere licet mulier arcta est et ad coitum incapax; ergo matrimonium, saltem ex hoc capite, nullum est. Nam mulieris arctitudo impedimentum dirimens utique constituit si naturalis sit, antecedens et perpetua Sánchez lib. 7 disp. 93 *de matrim.* qu. 2 (2).

Periti in arte medica, in themate de qualitate arctitudinis nullum proferunt iudicium, cum toti sint in deneganda uteri et vaginae existentia. Ex eorum tamen silentio eruere possumus, quod Maria, absque mortis periculo, incisionem pati queat. Nam membrana quae in illa inferius reperta est, praeternaturalis esse videtur, non admodum dura, sed mollis

(1) Etiam Coscius de separatis, tor. lib. 3. c. 2. n. 36. et seq. aliam adducit rationem ad iustificandum dispensationem dandam in dubio, ceu in themate uero. Tunc etiam, quia agitur de inferenda iniuria et praejudicio eidem sacramento matrimonii, directa contraria procedit regula, nimurum quod in dubio standum sit pro exclusione matrimonii: et viva ratione, quia iùs foro externo, in quo iudicat Ecclesia, tolerabilis et honestius est per canonis-

» eas leges et probationes, et iuxta disciplinam Ecclesiae matrimonium dissolvere, quam, nomine et iure matrimonii, occasionem incontinentiae praebere, et continuum confovare peccatum.

(2) Ex. cap. Fraternitatis de frigiditate malef. reprehenditur qualis arctitudo dici possit perpetua « Nos tamen perspicaciter attentes illud non esse perpetuum, quod praeter miraculum, per opus humanum, absque corporali periculo, poterat removeri.

et prope vaginae osculum posita; ideoque ea esse, ut facile curari possit. Proinde ceu impedimentum haberri nequire pro matrimonio dirimendo, si morbus curabilis sit, etiamsi illa incisionem recuset. Quod si etiam hac super re dubium aliquod oriri possit, haec sententia sustinenda foret ex communi adagio : « *in dubio standum esse pro matrimonio.* »

Neque melioribus auspiciis res definiri potest per dispensationem: nam gravis enascitur difficultas ex actis tam intrinsece , quam extrinsece consideratis. Et ceteris praetermissis, ait Defensor, deest omnino probatio pro non consummatione matrimonii ex corporis mulieris inspectione. Id grave esse docet *Sánchez lib. 2 de matrim, disp. 13 n. 1, 2,* cum inspectio corporis mulieris necessaria sit, ut credi possit sponsis, se matrimonium non consummasse iurantibus : « *quia agitur de virgine, quae ut talis post aspectum apparere potest.* »

Dici nequit in casu mulierem récusasse inspectionem : eam recusavit tantum ne iterum novis doloribus et molestiis subiiceretur ceu evenit quum chirurgi , per violentos ditorum suorum motus, uterus in ea requirebant. At modo admonita quod inspectio fieret per obstetrices, et quidem per visum et leves tactus , ut unice constaret eam virum non fuisse expertam, certe non recusare!. Et quidquid futurum esset, saltem de inspectionis possibilitate iuridice constaret.

Inspectio a primo perito facta nil prodest, quia caret omnibus requisitis a lege praescriptis ; nam a sponsae parentibus electus fuit et de inspectione facta fidem dedit, nullo iuramento firmatam. Ceteri ab Ordinario deputati absque balneo fecerunt, neque seorsim, sed una simul inspectionem fecerunt. Hinc si, etiam iudicio consultorum, ex hac inspectione concludens probatio haberri nequeat, ex defectu formae, pro definienda matrimonii nullitate, neque habetur pro inconsommatione declaranda, Quae enim per Instructionem S. O. C. definita sunt, sive de forma processus, sive de inspectione corporis coniugum, valent, sive agatur de verificanda impotentia, sive de verificanda inconsommatione.

Exclusa vero huiusmodi probatione, nulla alia remanet, nisi quae exurgere posset ex confessione coniugum; quae multum valet si conformis sit, iurata, collusionem excludens. Ast in muliere conformitas deest; ita ut qui inconsummationem defendere vult, accusat de mendacio mulierem; quo tamen iure nescitur, dum puella ab omnibus testibus dicatur honesta atque religiosa. Alii dicunt eam, ingenii defectu, errasse, dum respondit sese credere, iam matrimonium ex commixtione seminum consummatum fuisse. Ex qua confessione potius eruenda est probatio, quod vere matrimonium consummatum fuerit, neque agi queat de dispensatione concedenda. Ait enim S. C. O. *in Valentinen, matrimonii 24 Martii 1764.* « De dispensatione iudiciorum fundamen- » tum et basis universa est, ut primo et manifeste constet » de matrimonio non consummato; aliter in quocumque du- » bio, tamquam de re interdicta et supra humanam potesta- » tem posita, canones non loquuntur. »

Quoad existentiam gravis causae loquendum haud est, ait defensor, existente dubio de matrimonii consummatione. Quamobrem conclusit iste: quum nullum matrimonium declarari nequeat ob impotentiam mulieris, de qua satis non constat; et quum dispensatio concedi nequeat, quia de inconsummatione probatio sufficiens non adest, ideo omnis petitio reicienda est.

Hisce praehabitis, proposita fuere enodanda

Dubia.

I. An constet de nullitate matrimonii in casu.

Et quatenus negative.

II. An sit consulendum SSmo pro dispensatione super matrimonio rato et non consummato in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Congr. re cognita, sub die 11 Septembris 1880 respondere censuit :

Ad I Providebitur in secundo.

Ad II Affirmative, vetito mulieri transitu ad alias nuptias, inconsulta s. Congregatione.

Reproposita, de more, quaestio haec sub dubitandi formula: - *An sit standum vel recedendum a decisio in casu.*

Sacra eadem Cong. Concilii sub die 29 Ianuarii 1881. respondit - *In decisio.* -

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Requiri, praeter alia, seminum commixtionem et copulam aptam ad generationem, ut vir et mulier per unionem carnalem fiant una caro; et matrimonium consummatum dici queat.

II. Ideo impotentiam censeri, quatenus vir vas feminineum penetrare non possit, quamvis in illius introitu semen effuderit.

III. Perpetuam menstruorum carentiam in femina innuere potentiae impedimentum.

IV. Matrimonium in themate non fuisse consummatum, evinci per confessionem iuratam coniugum, per septimae manus testimonium et per corporis inspectionem, a tribus peritis actam.

V. Per dispensationes ab Apostolica Sede indultas consuli bono ac decori sacramenti matrimonii, saluti spirituali et quieti coniugum; qui nomine et iure matrimonii, existente periculo potentiae, occasionem haberent incontinentiae, et continuum confoverent peccatum.

VI. Ideo existentibus in casu canonicis causis, dispensationem super matrimonio rato concessam fuisse, sub conditione tamen ne mulier ad alias transeat nuptias, inconsulta s. Congregatione C. quoniam multa adsunt indicia de eiusdem perpetua et insanabili potentia.

MATRIMONII

Die 11 Decembris 1880 et 9 Aprilis 1881

COMPENDIUM FACTI. Die 6 Aprilis anni 1870 Princeps Petrus P. annos natus 40, Lutetiae Parisiorum a sex circiter annis degens, emigrationis causa, et Comitissa Theodora vidua, eiusdem dioecesis, aetatis suae anno 38, quae dictam urbem paucis antea diebus petierat, ad matrimonium contrahendum, de facto nuptias in privata domo cuiusdam sacerdotis Iosephi H. a quo nuptialem benedictionem recepere, inter se iniverunt. Privatam quoque syngrapham contracti coniugii, suo aliisque duobus nominibus, qua testibus, subsignatam, praedictus Sacerdos Principi tradidit.

At, ad tramites sacrorum canonum ac Tridentini Concilii sanctionum, res processisse non videntur; siquidem, ut ex actis processualibus in Parisiensi curia exaratis colligitur, neque Sacerdos erat proprius sponsorum parochus, neque delegationem a proprio ipsorum parocho vel Ordinario obtinuerat, neque duo testes in syngrapha subsignata ritui nuptiali adfuisse videntur, sed tantum mulier quaedam, Comitissae cubicularia.

Paucis a sic inito connubio elapsis diebus, coniuges Bruxellas perrexerunt, animo inibi figendi domicilii, ubi degentibus, mulier utero gravis filium enixa est die 17 Februarii anni 1872.

Verum duos vel tres post anuos a pueri nativitate, de validitate huius matrimonii suspicio exorta est, qua quidem in dies excrescente, Princeps totis viribus adlaboravit, ut coniugem Theodoram ad renovandum consensum coram proprio Parocho et testibus induceret, ipsaque constanter re-

nuente, se ab invicem separarunt, ac separati semper in posterum permanserunt.

Aliquo tandem tempore transacto, Theodora archiepiscopalem Curiam Parisiensem adiit, petens ut matrimonium ab ipsa cum Principe contractum, nullum declararetur; et relatione facta Apostolicae Sedi, die 16 Iunii 1879, Emo Archiepiscopo Parisiensi commissum est, *ut ad trahitatem Const. Benedicti XIV - Dei Miseratione - procederet ad instruendam hanc causam matrimonialem, usque ad sententiam definitivam.*

Emus Archiepiscopus iudicem delegavit ac tribunal rite constituit, a quo actis ad exitum perductis, atque vinculi Defensore minime contradicente, definitiva sententia lata est, qua nullitas matrimonii, ob dirimens clandestinitatis impedimentum fuit declarata. Ab hac sententia, protinus appellavit ad S. C. C. vinculi defensor ex officio.

Disceptatio synoptica.

COMITISSAE DEFENSIO. Ac in primis orator qui pro nullitate pugnat, recolit impedimentum clandestinitatis, ad tradita per Scavini *Theol. Mor. tom. 4 pag. 509 edit. Paris.* situm esse in decreto Tridentini Concilii Sess. 24 cap. 1 de Ref. Matr. quo praecipitur ut cuncta fidelium matrimonia celebrentur coram proprio Parocho, vel alio Sacerdote de ipsius Parochi aut Ordinarii licentia, et simul coram duabus vel tribus testibus; ac matrimonia aliter contracta, irrita et nulla, coniugesque ad sic contrahendum inhabiles omnino declarantur; ita ut teste s. C. C. penes Fagnanum, huiusmodi clandestina coniugia neque in sponsalia transire possint.

Iamvero, cum agatur in themate de matrimonio contracto in loco ubi Tridentinum promulgatum fuit, cumque defecerint proprius Parochus, sive Sacerdos de Parochi vel Ordinarii licentia, nec non bini saltem testes; ambigendum non esse ait, quin huiusmodi matrimonium nullum et irritum prorsus sit declarandum.

Quod autem de facto, subsumit, haec omnia in casu defecerint, ex iurata coniugum, Sacerdotis qui matrimonio praefuit, ceterorumque testium unanimi depositione, abunde colligi tenet. Iurata porro coniugum depositionem maximo in pretio habendam esse docet Baldus *in leg.* *Testium ff. de testih. n. 36;* et sacri canones fidem habendam esse coniugum confessioni, de inconsummatione deponendum praecipiunt, uti patet *ex cap. Propostati 4 de probat.* Consonant resolutiones S. C C. praecipue in *Burdigalen.* *Dispensationis matrimonii diei 26 Februarii 1825%.* In *summario.* Quanti vero valeat conformis depositio omnium testium, quavis exceptione maiorum, nemo est qui ignoret, cum duo testes conformes plenam probationem faciant: *L. Ubi numerus ff. de test.; Cap. Super hoc de renunc; Cap. In nostra de test, et attestat.* Quod si accedat ipsius rei iurata confessio, Sacerdotis nempe qui nuptiis benedixit, absque licentia parochi vel Ordinarii, res extra omnem dubitationis aleam certo certius ponitur; iudicialis enim rei confessio cui testium omnium conformis depositio suffragetur, est regina probationum, facit rem manifestam, inducit notorium iuris, et habet vim sententiae et rei iudicatae: *Fieiffenst. lib. 2 Decret, tit. 18 n. 62 et 64*

Iamvero, prosequitur, ex hac unanimi et conformi iurata depositione coniugum, testium et Sacerdotis qui nuptiis benedixit, viginti desumuntur, quae simul sumpta luce meridiana clarius demonstrant, matrimonium de quo in themate, irritum et nullum prorsus esse ob impedimentum clandestinitatis proprie dictae. Ac 1. constare sustinet mulierem tempore contractus matrimonialis Parisiis domicilium non habuisse. Sane ipsa depositum, se pridie tantum diei nuptiarum, Parisios ad ventasse, atque ad hoc adamussim ut matrimonium contraheret, et Bruxellas deinde reverteretur, animo inibi figendi domicilii. Consonant depositiones Principis, Sacerdotis aliorumque testium. Ex quo concludit orator, mulierem, tempore quo matrimonium contraxit, domicilium Parisiis non habuisse.

2. Constare mulierem, e Lithuania venientem nulla secum tulisse monumenta, quibus Sacerdos mandatum haberet, adsistendi matrimonio, cui adstipulatur confessio ipsius Sacerdotis, dicentis nullam ad matrimonium contrahendum obtinuisse delegationem.

3. Constare quod Sacerdos H. neque a Curia Archiepiscopali Parisiensi delegationem acceperat.

4. Constare matrimonium hoc, vere fuisse contractum die 6 Aprilis 1870 in aedibus Sacerdotis. Patere ait ex chartula, ab ipso Sacerdote tradita Principi, post initum coniugium et ex depositionibus dicti Sacerdotis, viduae, Principis, nec non ex depositionibus aliorum testium.

5. Constare praefatum Sacerdotem, ad hoc electum fuisse ab uno Principe. Id deducitur ex confessione mulieris, Sacerdotis et Principis ipsius.

6. Constare Sacerdotem H. nullo unquam tempore fuisse proprium Parochum sive Principis, sive viduae, tam in Polonia quam Parisiis. Hoc testantur coniuges et Sacerdos ipse.

7. Constare matrimonium ita secreto fuisse contractum, sive ne prioris viri familia offensionem susciperet, sive ne uxoris bona a Gubernio Russo tribuerentur fisco: ex eo quod Princeps exui erat, et propter politicas vicissitudines damnatus.

8. Constare ad secretum servandum, neque testes vocatos fuisse, unamque tantum puellam fuisse praesentem. Consonat depositio Sacerdotis aientis se non exegisse praesentiam duorum testium, duoque nomina testium in chartula subsignata, ab ipso conscripta ex arbitrio fuisse. Tandem consonat depositio Principis testantis, praeter puellam S. neque virum, neque servum, nec ancillam matrimonio, qua testes, interfuisse.

9. Constare quod ad servandum secretum, matrimonium hoc in regestis parochialibus transcriptum non fuit, et illius probatio pendebat a chartula, quam Sacerdos Principi tradiderat. Id eruitur ex depositionibus Sacerdotis ipsius, coniugum et puellae S.

10. Constare coniuges intentionem habuisse serio et libere matrimonium contrahendi.

11. Constare mulierem, quaquaversus, in bona fide extitisse, et retinuisse matrimonium valide fuisse contractum.

12. Constare ex hoc matrimonio natum fuisse infantem mense Februarii anni 1872. Hoc colligitur ex regesto baptizatorum Ecclesiae parochialis s. Bonifacii in Ixelles, suburbio Bruxellensi, nec non ex conformibus depositionibus coniugum et testis D.

13. Constare nonnisi post quatuor vel quinque annorum spatium, dubium serio conceptum fuisse a coniugibus circa matrimonii validitatem. Id deducitur ex depositionibus coniugum et testium, qui testantur nonnisi circa annum 1875 vel 1870 huiusmodi dubium serio enatum fuisse.

14. Constare, mulierem, cognita nullitate matrimonii, statim a Principe recessisse. Hoc probat depositionibus ipsius mulieris aientis, *cohabitationem cessasse ab anno 1875 vel 1876*, et testis D. deponentis eandem cohabitationem cessasse ab anno 1875.

15. Constare coniuges nunquam consensum rénovasse, neque inter se, neque coram proprio Parocho. Id evincere studet ex depositionibus coniugum et testium, qui fere unanimiter testati sunt, Principem omnem dedisce operam, ut mutuus consensus coram proprio Parocho testibusque requisitis renovaretur; sed mulierem constanter renuisse.

16. Constare coniuges numquam sanationem in radice ab Apostolica Sede postulasse.

17. Constare mulierem iudicium instituisse nullitatis matrimonii. Id evidenter probari tenet ex firma voluntate ipsius mulieris petendi declarationem nullitatis, iudici Parisiensi manifestata, nec non ex iudicis ipsius definitiva sententia, qua nullitas matrimonii declaratur.

18. Constare mulierem modo non duci ad postulandam declarationem nullitatis sui matrimonii, eo quod aliud matrimonium contrahere cupiat.

19. Constare coniugum reunionem esse impossibilem. Sane

mulier interrogata de rationibus eam impellentibus ad nullitatem petendam, respondit: defectus totius respectus, minnae violentae Principis erga me, meosque filios; eius affectata impietas, electio institutoris pro meo filio, ad septam *internationalem* pertinentis, efficiebant ut eius violentiae continuo extimescere deberem. Adiecit etiam: contemptus, quo prosequor principem, propter eius abusum fiduciae meae, numquam sineret ut unio haec apud ecclesiam instauraretur. Quae omnia una ferme echo confirmant a supradictis testibus, inter quos D. Henszel depositus se plurimum adlaborasse, ut coniuges ad concordiam et renovationem consensus adduceret; sed incassum, quia mulier constantissime restitit. Non difformi» tandem est depositio Principis.

20. Constatre demum non adfuisse collusionem inter coniuges, ad nullitatis sententiam obtinendam. Id deducitur ex unanimi depositione coniugum et testium, qui unanimiter declarant, Principem convalidationem, viduam, e contra, sententiam nullitatis toto corde optare.

Ex iuratis ergo, concludit orator, depositionibus coniugum, Sacerdotis, qui nuptiis benedixit, puellae quae unice matrimonio adstitit, et omnium testium inductorum, luculentissime appareat, matrimonium hoc contractum fuisse absque praesentia proprii Parochi et saltem duorum testium, ideoque de eius nullitate ambigendum non esse. Fortius id tenendum putat, si qualitates quae mulierem bellissime exornant, prae oculis habeantur. Ipsa enim, testibus Iudice Parisensi et aliis, est mulier christiana, ex honorabili familia orta, humanissima educatione decorata, aestimatione et veneratione digna, pietati et christiana charitati in pauperes assidue dedita. Iamvero mulieri probatae conscientiae, quae iurat, matrimonium clandestinum bona fide contraxisse, omnem fidem adhibendam esse, praesertim cum alter coniux omnesque inducti testes in idem unanimiter conveniant, una echo docent doctores, tenuitque *S. C. C. in Ianuen. Dispensationis matrimonii, diei 27 Aprilis 1844 §. Frustra. Matrimonium ergo, de quo in casu, vere et proprie, in sensu Ecclesiae,*

clandestinum, fuisse colligit defensor ideoque ipso iure nullum et irritum.

Verumtamen, prosequitur orator, puer natus ex huiusmodi matrimonio, a coniugibus habito tamquam valide inito, dispositione iuris est legitimus. Sane, iuris dispositione, illegitimi dicuntur filii ex copula fornicaria orti; qui vero ex iustis nuptiis, vel ex matrimonio putative iusto orti sunt, concurrente bona fide amborum coniugum, vel etiam unius saltem ex eis, in favorem liberorum, legitimi dicendi sunt. Patet ex *cap. 2 Qui filii sint legitimi*, et docent *Reiffenst. eod. tit. num. 5; Schmalz g. h. tit. num. 16; De Luca de dote disc. 145 num. 113.*

Cum autem in casu coniuges bona fide contraxerint coram Presbytero, qui nomine Ecclesiae eorum matrimonio benedixit, ambigendum non esse, edicit, de legitimitate filii. Principem autem in bona fide fuisse ex eo deducit, quod ipse testatus est *se iudicasse Sacerdotem principalia iuris ecclesiastici fundamenta novisse*.

At quidquid sit de bona fide Principis, dubitandum non est, et nemo umquam dubitavit de bona fide Comitissae: et hoc sufficit omnino, ex dispositione iuris, ad filium legitimum declarandum: secus enim, ad instar monstri, partim legitimus et partim illegitimus esset; quod concipi nullo modo potest, ad tradita per *Schmalzgr. loc. cit.* Accedit etiam Principem optare filium esse legitimum, atque ob id saepius instetisse, ut mulier consensum renovaret. De legitimitate ergo, concludit orator, huius filii dubium oriri non potest.

DEFENSORIS SACRI VINCULI ANIMADVERSIONES. Conqueritur iste, quod defensor apud Curiam Parisiensem nil egerit pro validitate matrimonii tuenda; et postea tria in capita suas animadversiones dispergitur, in quorum primo de actibus processualibus; in secundo de facti certitudine; in tertio deum de iuris dispositione certat.

Ad primum igitur orationis caput deveniens, quaedam in actis deesse sustinet, quae ad veritatem adstruendam indubie necessaria esse contendit. Totius revera quaestionis

cardinem reperiri debere tenet in agendi ratione Sacerdotis H. qui vel sacrilegus vel mendax dicendus est. Ipse siquidem matrimonio benedixit, in bona fide coniuges reliquit, et modo matrimonium ipsum, ex defectu iurisdictionis, nullum declarat. Age de praedicti Sacerdotis moribus, de quibus certo certius in tali causa inquisitio erat peragenda, nullum in processu habetur verbum, cum tantum ille perhibeat exulasse a patria atque fixisse Parisiis domicilium, in paroecia s. Philosophi. Neque ulterius Archiepiscopum, neque Vicarium generalem, neque Parochum s. Germani, in cuius paroecia morabatur sponsus, interrogato* fuisse constat, de concessa vel non licentia eidem Sacerdoti, quam modo acceptam hic denegat; neque demum a testibus in processu adductis a muliere, unde hoc scirent, expetitur; cum de facto occulto ageatur quod ex sola Sacerdotis confessione cognosci poterat. Sed prae ceteris graviorem defectum lamentatur vindex in omissione auditionis testium, qui subscripti extant in fide Matrimonii, exarata manu ipsius presbyteri. Omissionem enim huiusmodi nullimode excusari posse tenet; quandoquidem ipse Sacerdos fatetur eosdem defuisse in matrimonii celebratione et dein, ne forte in contradictionem incideret, asserit ipsis patetfecisse fraudem, et eos hanc adprobasse. Tandem animadvertisit quod mulier epistolam anno 1878 sibi a presbytero H. conscriptam iudici exhibit, deque hac presbyter inquisitus reposuit «scripseram hanc litteram, ut accusationem averterem, qua dicebatur me spoliare fortunis voluisse Comitissam, favore Principis. Ex hac porro responsione dubium oriri, urget, quandam collusione m intercessisse inter mulierem et Sacerdotem, vel saltem, intuitu querimoniarum mulieris, eumdem turpiter mentiri. Harum at vero literarum, quae maximam afferre lucem poterant, ne exemplar quidem in actis reperiri queritur. Quare ex iis omissionibus deducit non omnia in luce clarescere; subindeque iudicij comperenditionem ex tot tantisque substantialibus in processu defectibus a S. C. decernendam esse concludit ad hoc ut processuales actus expleantur.

Ad secundum caput deinde progrediens, totus in eo est Matrimonii Defensor ut certitudinem celebrati coniugii asserat, tum ex fide authenticā celebrationis, exarata manu Sacerdotis, qui ritus omnes Ecclesiae adhibuit; tum ex facto coniugum, qui ex die celebratarum nuptiarum iuribus matrimonii operam dederunt, et filium inde ortum, ut legitimū inscribi curarunt in regestis baptizatorum; tum denique ex facto ipsius Sacerdotis, qui praeter testimonium exhibitum ad famam sponsorum praecavendam, Patrini munus in baptismate pueri explevit. Donec ergo contrarium non evincatur, actus ille pleno in suo robore maneat oportet, iuxta tritam iuris regulam: actus quilibet in sua externa forma legalis est sustinendis, nisi aliter evidentissime demonstretur. Evidentissimas autem probationes in contrarium minime adesse prosequitur. Quandoquidem inverisimile est, sacerdotem ad matrimonii benedictionem processisse absque ulla delegatione, quum scire deberet, matrimonium clandestinum, ubi Tridentinum promulgatum est, nedum illicitum esse, sed etiam nullum et sub gravi prohiberi. Hisce stantibus, iuxta criminalis iuris tractatores, non facile admitti potest quempiam grave patrasse crimen, nisi impulsum a gravi et sufficienti causa; quae quidem cum in Sacerdote adfuerit, dicendum esset eumdem imbecillitate et ignorantia laborare. Sed etiam hoc excluditur ex testimonio Principis qui Sacerdotem declarat aestimatione dignum, et principalia iuris ecclesiastici fundamenta noscere. Cum itaque neque corruptioni, neque metui, neque ignorantiae aut imbecillitati tantum facinus tribui posse constet, inverisimile esse concludit illud perpetratum fuisse a praefato Sacerdote, subindeque adeo labili et levi fundamento adstrui nequit matrimonii nullitas.

Neque ad haec obiici valet ipsius Sacerdotis iurata confessio, se nempe matrimonio interfuisse absque Parochi et Ordinarii licentia. Quum autem adsit causa mentiendi in Sacerdote, pro nihilo habenda est ista confessio - Sacerdos enim novit querimonias mulieris in virum et in seipsam.

Accusabatur Sacerdos quod conciliavisset istud matrimonium in utilitatem viri et in damnum mulieris. Ideo scribens ad mulierem indicavit modum quo libertatem suam recuperaret. Compescuit namque mulieris querimonias, ne sibi damnum inferret, matrimonium contractum nullum fuisse, ex defectu iurisdictionis, ipsi declarando; dicendum ergo adfuisse causam ad mentendum, cum prorsus altera non appareat ad matrimonium scienter sacrilege celebrandum. Itaque ut hoc sacrilego reveletur crimine, illud eidem impunitandum superest, cuius causa evidens apparuit.

Minusque regerere fas est, sacerdotis assertionem comprobari testium depositionibus, ad quos confugit mulieris defensor. Siquidem ex ipsis plerique se hoc nescire respondent, unus vel alter se hoc credere, duo tantummodo positive denegant, neque nescitur unde hanc cognitionem isti haurient, cum agatur de facto vel potius de omissione actus, qui uni sacerdoti innotuit, et super quo altum silentium tenuit.

Denique, pergit, veluti ad ultimam naufragii tabulam confugiens mulieris Patronus, concordem coniugum, una cum famula, assertionem evincere matrimonii nullitatem, ex testium defectu in celebratione. Grave hoc esset, inquit matrimonii defensor. Sed quid? cum in syngrapha exarata ipsius Sacerdotis manu, testes nominati et obsignati reperiantur; neque in contrarium suppetit ratio, eo quia ad deponendum non invitati, cum in vivis adhuc sint. Si sponsi testes haud viderint, poterit hoc ex industria Sacerdotis repeti, ut timori Principis consuleret, ne matrimonium rescriretur: quae hypothesis licet excludi velit ex illorum testimonio: tamen illa posita, *subiective* vera esset coniugum famulaeque assertio, non vera et falsa *objective*.

Ad tertium denique suae orationis caput descendens breviter Defensor, animadvertis actus sacramentales, ad quos requiritur Ecclesiae iurisdictio, Ecclesiam supplere, si adsit in sponsis bona fides, ut tradit *Pontus de Matrimonio lib. 5 cap. 20*: quam in themate plenius adfuisse, argumentis ex facto deductis, demonstrat.

Tandem animadvertisit legem ecclesiasticam admittere epijkejam, quam quidem Tridentinum ipsum non excludit, adeo ut quando quis non possit ad proprium parochum accedere, contrahere sufficiat coram duobus testibus et quolibet Sacerdote: quod confirmatur doctrina Gury de *Matr. num. 483*, et s. C. Congregationis responsione *diei 22 Aprilis 1795* a Pio VI adprobata. Autumat autem metum, quo augebatur sponsus, casum constituere, quo recursus ad proprium parochum vetabatur. Quibus semel admissis exulare prorsus cogitur difficultas de deficientia testium; quia certo certius alter erat coniugum famula, alter vero ipse presbyter, utpote qui munere parochi in casu non amplius fungebatur.

His praemissis propositum fuit diluendum

Dubium.

An sententia Curiae Archiepiscopalis Parisiensis sit confirmanda vel infirmando in casu.

RESOLUTIO. Sacra Cong. Concilii, re discussa sub die **11 Decembris 1880**, respondere censuit:

Firma remanente susceptae prolis legitimitate, sententiam esse confirmandam.

Implorata autem nova audientia per vinculi defensorem, iterum causa discussa fuit, die **9 Aprilis 1881** sub hoc dubio-
An sit standum vel recedendum a decisio in casu. - Et responsum paruit - In decisio.

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Ubi Tridentinum publicatum fuit, nulla atque irrita declaranda esse matrimonia, quae inita fuerint absque proprio Parocho, sive Sacerdote, de Parochi aut Ordinarii licentia, et absque duabus saltem testibus.

II. Neque proprium Parochum haberi posse, quoties deficiat domicilium, aut quasi domicilium contrahentium.

III. In themate omnia haec defuisse, constare ex iurata et unanimi depositione coniugum, sacerdotis qui matrimonio praefuit, aliorumque testium.

IV. De legitimitate prolis enatae ex matrimonio invalido haud esse dubitandum, quoties in celebratione eiusdem matrimonii bona adfuerit fides, ex parte saltem unius ex contrahentibus (1).

(1) Confer. Vol. XII pag.422.

INTERPRETATIONIS RESCRIPTI (1)

Die 14 Augusti 1880.

COMPENDIUM FACTI. Petrus Nicolaus Canonicus Ecclesiae Cathedralis P. surditate aliisque incommodis, ex aetate prope octogenaria laborans, post laudabile servitium 31 annorum, qua Parochus, et 20 annorum, qua Canonicus, die 20 Maii anni 1879, ultro libenterque assentientibus Rmo Episcopo et Capitulo Ecclesiae Cathedralis, a S. C. Congregatione indultum *dispensationis* a chorali servitio obtinuit, *ad triennium, amissis distributionibus inter praesentes tantum.*

At vero circa huius rescripti interpretationem discrepantia exorta est inter Indultarium et Capitulum, siquidem contendentibus Canonicis, Petrum Nicolaum non obstante indulto, teneri *ad hebdomadas faciendas, nec non ad celebrationem omnium Missarum conventionalium, quibus jpro sua vice singuli Capitulares tenentur;* ipse e contra se ab huiusmodi oneribus prorsus exemptum existimat. Qua-

(1) Confer. Vol. VI pag. 414 et 421.append. VIII.

propter controversiam ad S. C. C. detulit petens utrum cogi possit ad celebrationem per se, vel per alios Missarum conventionalium, et aliarum in feriis seti vigiliis celebrandarum, intra praedictum triennium.

Disceptatio synoptica.

IURA INDULTARII. AC in primis constat, indulta abessendi a chori servitio pro diebus et horis ratione munerum, sive ad certum tempus, infirmitatis causa, passim concedi a S. C. Congregatione. Hoc autem secumfert indultum abessendi, ut eo praeditus omnes fructus capiat., et distributiones ordinarias, ad tradita per Bonifacium VIII in cap. un. de Cleric. non resident, in 6; ubi Pontifex post vetitas Clericis residentibus, sed divinis officiis non interessentibus, quotidianas distributiones, illos ab hac censura excipit, *quos infirmitas, seu iusta et rationabilis corporis necessitas, aut evidens Ecclesiae utilitas ecocusaret.* Quae quidem iusta et rationabilis corporis necessitas tum maxime valere debet, cum per supremum s. Sedis iudicium recognita, tamquam causa sufficiens indulto concedendo habita fuerit. Quare nihil mirum, si in hanc sententiam constanter iudicaverit S. C. C. uti in Viterbien. 26 Augusti 1628, in Romana 13 Maii 1651, in Romana 19 Aprilis 1692, in Leodien. Iurium Parochialium 19 Aprilis 1704, et in Mantuana Iubilationis 16 Martii 1737.

Inde etiam sequitur ut indultarius percipiat emolumenta anniversariorum quae fiunt in anno, nisi expresse aliter testatores disposuerint, ut in Novarien. Iubilationis 19 Novembris 1781, et in Lünen. Sarzanen. Iubilationis 30 Aprilis 1684. Nihilominus immunis est ab omnibus oneribus et functionibus canonicalibus, ita ut nec per se, nec per alium ad eas implendas teneatur, uti praesertim de Missa conventionali respondit s. Congregatio in Aquipendii, Iubilationis 23 Martii 1697, et in Senen. Celebrationis et Applicationis Missae Conventualis 12 Maii 1759; imo nec ad residendum

tenetur, ut in s. Angeli in Vado 15 Aprilis 1690, in Patavina Iubilationis 9 Junii 1714, et in dubiis iubilationum 17 Decembris 1718 ad V dubium. Ex quo concludendum, Canonicum Petrum Nicolaum, intra triennium indulti, non teneri ad hebdomas faciendas, nec ad celebrationem Missarum conventionalium, vel de feria aut vigilia, sive per se sive per alium; et nihilominus lucrari distributiones ordinarias.

Neque obstat quod duo Canonici iubilati eiusdem Ecclesiae Cathedralis ab huiusmodi oneribus non eximantur; secus enim de iubilationis, ac de temporaneae exemptionis indulto iudicandum est. De indulto siquidem iubilationis iuxta communes normas; de peculiari autem temporaneae exemptionis gratia iuxta clausulas a S. C. appositas ratio habenda est. Neque consuetudinis vim obiicere licet, cum ea adeo recens sit, ut nonnisi anno 1872 initium sumpserit.

IURA CAPITULI. Ex altera parte Capitulum contendit, Canonicum indultarium durante triennali indulto teneri sive per se, sive per alium, ad hebdomas faciendas, nec non ad celebrationem Missarum conventionalium, de feria et vigilia, quibus pro sua vice singuli Capitulares tenentur; et ab eo lucrandas tantummodo esse distributiones, quae ex propria dotatione seu praebenda deducuntur, non vero eas quae ex ceterorum fallen tus, vel ex anniversariis et aliis fundationibus proveniunt, nisi choro adsit.

Quod ut probet, recolit iubilationem non esse de iure communi, sed introductam ex peculiaribus aliquarum Ecclesiarum statutis, quae testante Benedicto XIV *Inst. Eccl.* 107 n. 64, minime censuit Gregorius XIV improbanda. Iura ergo et onera iubilati ex constitutionibus et consuetudine cuiusque Ecclesiae veniunt dimetienda. Constitutiones Ecclesiae P. licet hac de re nihil decernant, accessit tamen consuetudo, cuius vi duo Canonici, qui iubilationis indultum a Capitulo simul et ab Episcopo assecuti fuerunt, hebdomadis et omnibus Missis conventionalibus tenebantur vel per se vel per alios, et tenetur adhuc unus ex eis qui superstes est,

atque in aetate plusquam octogenaria constitutus. Ergo, concludit, etiam Canonicus Petrus iisdem oneribus subiacere debet.

Fortius, subdit, conclusio procedit in themate, cum non agatur de Canonico iubilate), bene vero de simpliciter exempto ad triennium, qui aequiparandi[^] videtur infirmis, quique proinde nonnisi de beneficiis eisdem, a iure impertitis gaudere debet. Cum autem infirmus hebdomadis et Missarum celebrationi vel per se vel per alium teneatur,, neque Canonicus Petrus huiusmodi onere levandus videtur.

Quo posito, duo onerum genera Canonicatibus Ecclesiae inherentia distinguit: alia quae praebendae fructus directe et per se afficiunt, et a quibus si quis eximatur, non solum labor non exiguis, sed etiam gravamen pecuniarium ceteris Canonicis accrescerei; alia vero qua*) nonnisi levem laborem personalem ipsis imponunt. Priori generi accenset hebdomadas et Missas, quae per turnum celebrantur ab omnibus Canonicis; secundo vero quaedam alia servitia, quae sive a iure, sive a peculiaribus Ecclesiae statutis, Canonicis imponuntur.

Iam vero, licet Canonicus Petrus in vim obtenti rescripti exemptus dici valeat ab oneribus secundi generis; a prioribus tamen solutus non videtur, secus enim ceterorum Canonicorum labor augeretur, et eorum redditus ac proventus imminuerentur. Sciendum enim est in Ecclesia Cathedrali P. nullam esse massam communem, nullos redditus peculiares ex quibus detrahatur stipendium Missarum conventionalium et aliarum quae per turnum distribuuntur, sed unumquemque Canonicorum illas celebrare et applicare sumptibus propriis, seu aere proprio. Quapropter si Canonicus Petrus, in vim obtenti indulti exemptus evaderet a supradictis oneribus, et nihilominus distributiones ordinarias perciperet, sequeretur quod ipse nonnisi commodum, ceteri vero nonnisi incommodum persentiant, ad sua enim eiusque onera adimplenda tenerentur. Hinc concludit, privilegium ab Induitario obtentum, utpote odiosum, stricte interpretandum, et Canonicum Petrum ad supradicta onera sive per se sive per alium adimplenda, adigendum esse.

Hisce utrinque perpensis, EE. PP. iudicio remissum fuit decernere quonam responso dimittendum esset

nubium

An *Canonicus Petrus, intra triennium indulti, teneatur per se vel per alium ad hebdomadas faciendas, nec non' ad celebrationem Missarum conventionalium, vel de feria aut vigilia in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. C. sub die **14 Augusti 1880**, reperpensa, censuit respondendum:

Negative quoad hebdomadas.

Affirmative quoad celebrationem Missarum.